

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.

27 Lutego.
10 Marca.

Rok 1856.

N^o 67. Jutro, ŚŚ. Eulogiusza K. M. i Konstantyna W.

Wczoraj w Kościele XX. *Bernardynów*, Amatorów muzyki, licznie zebrani, w czasie Summy, wykonali Mszę *Józefa Krogulskiego*; na *Offertorium*: Modlitwę do Obrazu MATKI BOZKIEJ, solo tenore, kompozycji Ant: *Tejchmana*, i tegoż Modlitwę na sopran, wykonaną z talentem artystycznym przez W. J. Panią *Ziółkowską* (Małżonkę zaszczytnie znanego na scenie niemieckiej Artysty Opery). Zakończył zaś chór nader dokładnie wykonany z celniejszych utworów ś. p. J. *Elznera*. — Z dniem wczorajszym toż grono amatorskie, w ciągu następujących dwóch tygodni, wykonywać śpiewy zaprzestaje, z powodu nadchodzących dni żałoby; o rozpoczęciu których, donieść nie omieszkamy.

Akt publiczny otwarcia Muzeum Archeologicznego w *Wilnie*, nastąpi w d. 17 (29) Kwietnia r. b., jako w rocznicę Urodzin NAJJAŚNIEJSZEGO PANA.

Wczoraj był świetny wieczór u JJO. Xięstwa *Gorczakow*, NAMIESTNIKOSTWA. Zebranie miało miejsce w pokojach mniejszego apartamentu Zamku, którego salon główny okazał się oświetlony i przyozdobiony, przybrany był w kwiaty z egzotycznych drzew i krzewów, oraz woniejące kwiaty. W gronie zaproszonych Gości, znajdowali się Członkowie Rady Administracyjnej, Senatorowie, Jenerałowie, Członkowie Senatu, Konsulowie Zagraniczni, Wojskowi i Urzędnicy różnych stopni, znakomitsza Szlachta i Damy, których strój bogactwami, pełen gustu i wykwintności, tworzył i w szczególności w ogóle, obraz pełen uroku. Dostojni Xięstwo Ichmość *Gorczakow*, i Ich Rodzina, ze zwykłą sobie uprzejmością, przyjmowali zaproszone w dom Ich Osoby. Wśród ciągłego zajęcia, mile spędzono godziny tego wieczoru, który do rzędu najświetniejszych należał.

Dziś rano JO. Xięże *Gorczakow*, NAMIESTNIK Królestwa, wyjechał do *Iwangorodu*.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do d. 26 Lut: (9 Marca) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 42; na które, tudzież na dawniejsze, w 217 wnioskach, złożono rs. 3,392 kop. 55. Na żądanie 50 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 3 k. 95¹/₂) rs. 1,425 kop. 6¹/₂, i umorzono książeczek oszczędności 18. Przetło Uczestników 7,011, posiada kapitał rs. 225,683 kop. 41¹/₂.

Prokurator Królewski przy Trybunale Cywilnym Pierwszej Instancji Gub: *Augustowskiej*. Zawiadamiam osoby interesowane, że Antoni *Zalewski* na dniu 22 Lutego (5 Marca) r. b., mianowany został Woźnym naderatałowym przy Sądzie Pokoju Okręgu *Tykocin*skiego. — Za Prokuratora, Sędzia Trybunału, *Szafrański*.

Kommissja Archeologiczna w *Wilnie*, wybrała nowych kandydatów do swego grona. Na Członka Rzeczywistego, obrany został *Adam Jocher*; na Członka Honorowego, *Edward Romer*; na Członków Współpracowników: *X. Alexander Ważyński*, *Antoni-Edward Odyniec*, *Lu-*

dwik Kondratowicz i *Gabryel Firkowicz*. Wybory te przedstawione zostały do zatwierdzenia J.W. Zarządzającemu Okręgiem Naukowym *Wileńskim*.

Kommissja Archeologiczna w *Wilnie*, zamierzyła odbić medal na pamiątkę założenia tamże Muzeum Archeologicznego.

Jutro o godz: 11tej z rana, w Kościele XX. *Reformatów*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo, za duszę ś. p. *Praxedy* z *Hessów Sobockiej*; na które, Siostra wraz z Szwagrem *Nieboszczki*, obecną tu Familję, Przyjaciół i Znajomych ś. p. *Praxedy*, zaprasza.

Jutro o godzinie 9tej z rana, jako w 7mą rocznicę śmierci, odprawione zostanie Nabożeństwo żałobne w Kościele XX. *Dominikanów*, za spokój duszy ś. p. *Katarzyny-Tekli* z *Grabiszewskich*, 1go ślubu *Deputowskiej*, 2go *Gołkowskiej*, Wdowy po b. *Poborcy Kaszy Ptu Lubelskiego*; na które, pozostały Syn, Synowa i Wnuki, zapraszają.

Tomasz Pryliński, Adwokat przy Sądzie Apellacyjnym Królestwa, opatrzone ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj zakończył życie. W smutku pozostała Wdowa z pięciorgiem Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godzinie 4tej po południu, z domu N^o 2236b przy rogu ulic *Nowolipki* i *Dzikiej*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

Józefa z *Konarskich Pohorecka*, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzone ŚŚ. SAKRAMENTAMI, w wieku lat 33, wczoraj świat ten opuściła. Pozostały w nieutulonym żalu Mąż wraz z czworgiem Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godzinie 3ciej po południu, z *Kaplicy XX. Reformatów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą.

We *Francji*, Klasztor *Val de Grâce*, (przed rewolucją 1789 r., Opactwo Królewskie *Benedyktynek*), posiadał przywilej, iż pierwsze obuwie każdego Xięcia i Xiężniczki z rodziny Królewskiej należało z prawa do tego Klasztoru, dla tego też w skarbcu tegoż, był zbiór małych trzewików i pantofelków haftowanych cudownej roboty.

Dla wiadomości Czytelników naszych Gubernji *Augustowskiej* donosim, że w Powiecie *Marjampolskim*, o dwie wiorsty od pocztowej stacji *Wejwer*, w *Folwarku Mazuryszkach*, założoną została fabryka piwa *Warszawskiego*.

Wczorajszy obiad w *Resursis Kupieckiej*, zupełnie się powiódł. Samych obecnych *Kazimierzów* których imieniny obchodzono w ciągu oktawy licząco ośmiu, a obok spełnienia toastów za ich zdrowie, poświęcono kielich i nieobecnym a zasłużonym już to wpiśmięctwie, już w tonotwórstwie.

Nakładem Księgarni *Michała Frühlinga* w *Warszawie* przy rogu ulicy *Zabiej* i *Senatorskiej*, w domu J.W. Hr: Ordynata *Zamoyskiego* N^o 472, wyszła z druku gra towarzyska pod tyt: *Młotek* i *Dzwonek*, z 5ma

rtami kolorowanemi i Smiu kartkami, od dawna już na Publiczności, tak w młodocianym wieku, jakoteż doślejszej, nader ulubiona. Z powodu wyczerpięcia tej gry, dopytywania się o nią zbyt liczne zaspokojone być nie mogły, i dla tego nakładca tuszy sobie, że ponowienie jej wydania prawdziwą uczyni przysługę tym wszystkim, którzy w sposób zajmujący i zabawny urozmaicić chcą zebrania towarzyskie, zwłaszcza, iż w grze rzeczony uczestniczyć może od 5ciu do 20tu przeszło osób. Wydanie staranne i ozdobne. Sprzedaje się po bardzo umiarkowanej cenie, bo wynosi tylko kop: 50.

Wczorajsza Niedziela *Biała*, rzadką jak na Marzec, odznaczyła się pogodą. Ale pomimo to byłoby do życzenia, aby i dzień dzisiejszy ją naśladował, a to z powodu, iż dziś przypada *Czterdziestu Męczenników*, a według starego podania, jaki oni przywieśa nam stan aury, taki też przeciągnie się przez dni *czterdzieści*. Tym sposobem, jeśliby dziś utrzymała się stała i piękna pogoda, tobyśmy się nią cieszyli aż po dzień 18ty Kwietnia, a że za dni *dziesięć* przypada już *Wiosna*, przeto początek tejże, mogliśmy do najpiękniejszych policzyć; lecz że już od rana nie zanosi się jakos na to, więc potrzeba się przygotować na *czterdziestówkę*, ale z *warjantami*.

Nakładem Xiegarai i Składu out muzycznych R. Friedlein przy ulicy *Senatorskiej* N° 460, wyszły następujące nowości muzyczne: *Marz pogrzebowy*, wykonany dnia 8go i 9go Lutego, podczas ekspatacji zwłok s. p. JO. Feldmarszałka, Xiecia *Warszawskiego*, Hrabi *Paskewicza Erywańskiego*, NAMIESTNIKA Królestwa *Polskiego*, skomponowany na orkiestrę wojskową, i ułożony na fortepjan przez Alexandra *Pohlens*; cena kop: 22 i ¹/₂; i *Le Premiere Polka* tremblante, skomponowana na fortepjan, i ofiarowana Pannie J. *Gościńskiej* przez Jana *Machozyskiego*; cena kop: 15.

Onegdaj o godzinie 3ciej po południu, w domu pod Nr 1476 przy ulicy *Śliskiej*, własnością Majera *Izborowa* będącego, skutkiem zatlenia się belki w komiu nad ogniskiem wpuszczonej, zapaliła się kuznia mrowana; za przybyciem Straży ogniowej części 4tej, ogień wpręde ugaszono; strata złąd wynika, ma wynosić około 300 rs.

P. Teodor August *Dulcken*, chlubnie w naszym mieście znany Nauczyciel języka *angielskiego*, obdarzył nas dziełem przed kilku dniami w *Wrocławiu* wyszłem pod tyt: *Skrócona Grammatyka języka angielskiego, czyli sproszczona metoda nauczenia się tego języka gruntownie i z łatwością, przeznaczona dla osób znających język francuzki lub niemiecki*. Dzieła tego Część 2ga, zawiera bardzo dobre wybrany i nader zajmujący zbiór anegdot, powiastek, wyjątków z dzieł klasycznych i historycznych, tłumaczonych metodą *interlinearną* na język *francuzki* i *niemiecki*, uwydatniających bardzo starannie i gienjalnie duch języka *angielskiego*. Według zdania sumiennych znawców, metoda P. T. *Dulcken* tę ma wielką zaletę przed metodą sławnego filologa *angielskiego* P. *Robertson*, że jest wydoskonaleniem tej metody od bardzo dawna pożądanem, i wykonaniem przez pedagoga dobrze obznajmionego z duchem kilku nowożytnych języków, co się nadzwyczaj

przykłada do praktyczności tej *Grammatyki*, którą należy można w xiegarai S. H. *Merzbacha*, jak niemniej w głównych xiegaroiach *Warszawskich*.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), *żyta* czet: 1,379, *pszenicy* czet: 1,539, *jezemia* czetw: 924, *owsa* czetw: 2,552, *grochu* czetw: 259, *gryki* czet: 282, *kaszy jęczm:* czet: 129, *kartofli* czet: 494, *siana* pudów 13,787, *słomy* pudów 8,655.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: *żyta* czetwert rs. 12 kop. 48, *pszenicy* rs. 15 kop. 62, *jezemia* rs. 9 kop. 22, *owsa* rs. 5 kop. 90¹/₂, *siana* furę jednokonną od rs. 3 do rs. 5, *siana* furę parokonną od rs. 5 kop. 55 do rs. 7 k. 50, *słomy* furę zwyczajną od rs. 2 k. 10 do rs. 4 kop. 15, *masyła* pud rs. 8 k. 70, *sloniny* pud rs. 7, *kartofli* czetwert rs. 4 kop. 54¹/₂, *okowity* wiadro rs. 4 kop. 98¹/₂, *szumówki* wiadro rs. 3.— Sprowadzono również na targ *Pragski*, z Cesarstwa, przez tutejszych i zagranicznych kupców: *wolów* sztuk 278, z różnych miejsc Królestwa 84; ogółem *wolów* 362 sztuk, *wieprzy* 934, *cieląt* 1,033; z tych zakupili rzeźnicy tutejsi na konsumcję mieszkańców: *wolów* sztuk 223, na prowincję 85, na *liwerunek* 32, pozostało 22; zaś *wieprzy* zakupili rzeźnicy tutejsi 796.

W Xiegaroi *Zyg: Szteblera*, przy rogu ulic *Senatorskiej* i *Rymarskiej* N° 471a, w domu Hr: *Przedzieckiego*, nebyć można wyszły z druku *Katalog* duplikatów *Biblioteki* *Xiążat Radziwiłłów*, niegdys w *Królikarni*, których sprzedaż przez publiczną licytację w tejże xiegarai, rozpocznie się dnia 12 b. m., to jest we *Srodę*, o godzinie w pół do 3ciej po południu. Każdego dnia licytacji, *xiążki* wystawione na sprzedaż, przejrane być mogą w xiegarai.

Prace P. *Appelzwejga*, zamieszkałego na rogu ulic *Elektoralnej* i *Przechodniej* N° 797, naprzeciwko *Banku*, w bramie na 3ciem piętrze, zyskują coraz więcej zwolenników. I rzeczywiście przyznać należy, iż Pan *Appelzwejg*, doprowadził właściwy swój rodzaj sztuki do wysokiej doskonałości. Zasada się on na zbyt małej rzeczy, nie budzącej nawet na pozór uwagi, a jednakże w rezultacie, ma on nie małą wartość. Idzie tu tylko o sklejanie różnych porcelanowych przedmiotów, ale dla tego nie trzeba zapominać, że pomiędzy niemi, jak np. w razie sklejania *figurek*, zachodzi nie raz nawet potrzeba dorobienia jakiejś oderwanej a zagubionej cząsteczki, z czego P. *Appelzwejg*, wywiązuje się z taką dokładnością, iż następnie trudno rozpoznać, gdzie i jak ów przedmiot mógł być uszkodzony. Dla tego też nie małą zapewne sprawimy czytelnikom naszym przysługę, wzmiankując o tej zręczności w swym rodzaju P. *Appelzwejga*.

Stosownie do uczynionego przez nas ogłoszenia, dziełko p. t. *Polowanie z wyzłem*, opuściło prasę; osoby zatem, które je zaprenumerowały, zgłosić się rzezą po odbiór exemplarzy tam, gdzie złożyły przedpłatę. Główny skład tegoż dziełka jest w Xiegarai P. *Szteblera* przy ulicy *Rymarskiej*, dokąd i PP. Xiegarze z zadaniami swemi zgłaszać się mogą. Cena exemplarsza kop: 75.

Wczoraj w *Teatrze Wielkim* po *Dramie* *Życie Szteblera*, przywołani zostali: *Panna Palińska* 4-kroć, PP.

Zółkowski 5-kroć, **Rychter** i **Stolpe** po 2-kroć, oraz **Pan Chomanowski** 3-kroć i mała **Świergocka**. W Teatrze Rozmaitości: po Kom: **Spotkanie**, **Panna Szymonowska** i **Pan Stolpe** po 2-kroć; po Kom: **Pan Franciszek**, **Pani Ziemnińska**, **PP. Królikowski** i **Świeszewski** po 2-kroć; po **Balecie Wesele w Ojcowie**. Wszyscy, i oddzielnie: **Panna Anna Straus** 9-kroć, **Panna Karolina Straus** 5-kroć, **Pani Raczynska** 4-kroć, oraz **PP. Meunier** 5-kroć, **Popiel** i **Kwiatkowski** 4-kroć.

AMERYKA. Nowy-York, 21 Lutego. — Do daty dzisiejszej niema żadnej wieści o statku parowym *Pacifico*. Okrety wysłane na poszukiwanie, dotychczas nie powróciły. — **P. Dallas**, nowy Poseł Stanów Zjednoczonych przy Dworze Angielskim, miał 5go Marca odplnąć do Anglii. — W położeniu *Nicaragua* nie się nie zmieniło. **Walker** rządzi tym krajem, a **Konsul Angielski** uznał formalnie jego rządy. W *Mexyku* powstańcy, po kilku dniach oblężenia, opanowali miasto *Puebla*. **Comonfort** wysłał przeciw nim nowe wojska. **Majątek Santa-Anny** skonfiskowano. — **Parlament Kanady** został otwarty dnia 15go Lutego. (Ind: Bel:).

ANGLJA. Londyn, 5go Marca. — Izba Wyższa przyjęła wczoraj wniosek **Lorda Stanhope**, aby podano do Królowej adres za prośbą, by założoną została galerja portretowa osób zajmujących znakomite miejsce w historii Anglii. — W Izbie Niższej **Lord Palmerston** złożył, z powszechnem zadowoleniem, dokumenta, dotyczące upadku *Karsu*. Na temże posiedzeniu, **Jenerał Lacy Evans** podał projekt utworzenia Komitetu, któryby zbadał właściwość zwyczaju kupna i sprzedaży patentów Oficerskich w armiji; cofaą jednak swój wniosek po oświadczeniu Ministrów, iż gotowi są mianować Komisję z wojskowych i cywilnych złożoną, która się zajmie rozpatrzeniem zasad awansowania w armiji. — **Królowa** 17go b. m. przenosi się z *Buckingham* do zamku *Windsor*, gdzie się odbędzie konfirmacja *Xiężniczki*. Podczas pobytu **Króla Belgów**, mają się odbyć wielkie manewra morskie pod *Spithead*. — **Niepa- mietny** od dawna z powodu swej wielkości pożar, zniszczył dziś teatr *Coventgarden*. **Płomień** wybuchnął około 5tej rano, kiedy mnóstwo publiczności było zgromadzonej na balu maskowym, urządzonym przez prestydygitatora *Anderaen*. Na szczęście nikt życia nie stracił, lecz z całego gmachu, oprócz kassy, nic nie uratowano. (N. Pr: Ztg).

AUSTRIA. Wiedeń, 5go Marca. — **Pałkownik Mantuffel** ma tu pozostać aż do czasu ukończenia konferencji *Paryżkich*. — **Agio** od srebra znacznie tu spadło, a okoliczność ta wplynęła korzystnie na handel zbożowy. (Schl: Ztg).

BELGJA. Bruwella, 6go Marca. — **Wiadomą** jest powszechnie depeza telegraficzna z *Paryża* przez *Independance Belge* pierwsiastkowo podana, a powtórzona przez inne dzienniki, o podpisaniu preliminarjów pokoju. **Wiadomość** ta, która, jak się zdaje, przyszła nie drogą telegraficzną, lecz w korespondencji pocztowej, była mylną w części przynajmniej; pokazuje się bowiem z rozpraw w **Parlamencie Angielskim** i **dzienników francuzkich**, że **Pełnomocnicy** nie podpisali jeszcze rzeczywistego traktatu preliminarjnego, lecz tylko

przyjęli do protokołu konferencji, protokół *Wiedeński* z dnia 1go Lutego. (Nord).

FRANCJA. Paryż, 5go Marca. — **Cesarzowi** przedstawiono projekt kolei żelaznej łączącej *Paryż* z *Konstantynopolom*. Kolej ta przechodziłaby przez *Szwajcarję*, *Illirję*, *Hercogowinę*, a miałyby komunikację z kolejami *Francuzkiemi* za pośrednictwem oduogi z *Troyes* wychodzącej. — **Radzie Stanu** złożono do rozbiuro mnóstwo projektów do praw, nad którymi następnie ma głosować **Ciało Prawodawcze**. Szczególniej ważnym jest projekt prawa reformy sądów przysięgłych, oraz projekt zniesienia tymczasowego uwięzienia. **Ministrowi** rolnictwa ma być otwarty kredyt 100 mil: fr: na roboty około drenowania pól. **Wydatek** ten, równie jak i inne kredyty nadzwyczajne, zmuszą rząd do pożyczki, nawet w razie zawarcia pokoju. — **Wdowa** po **Admirale Guwat** została mianowaną **Guwernantką** przyszłego potomstwa **Cesarzkiego**, albo jak się **Monitor** wyraził: „*dzieci Francji*” (des enfans de France). — **Przyjęcie** **Xięcia Broglie** do **Akademji**, odroczone, z powodu **Świąt**, do 3go Kwietnia. — **Wczoraj** **Senat** odbył pierwsze posiedzenie pod przewodnictwem **P. Troplong**. — **Powszechną** tu zwraca uwagę, iż **Cesarz** w swej mowie nie wspomniał o *Turecji*. — **Budżet** na r. 1857 który przedstawiony zostanie **Ciału Prawodawczemu**, oznacza w ogóle wydatki na 1,695,057,164 fr., a dochody na 1,710,474,512 fr. Nie są tu pomieszczone wydatki wojenne które ze źródeł nadzwyczajnych, pokryte być muszą. (N. Pr: Ztg).

Paryż, 5go Marca, (wiad: telegr:). **Monitor** dzisiejszy ogłasza depezę **Marszałka Pelissier** z d. 29 Lutego, donoszącą, iż pomiędzy sprzymierzonymi i *Rosjanami* ułożono zupełne zawieszenie broni. (St: A:).

ZE WSCHODU. Konstantynopol, d. 25go Lutego. — **Rząd Sardyński** potwierdził zupełne postępowanie swego poprzedniego Posła w *Stambule*, **Barona Tecco**, który protestował przeciw wyłączeniu *Sardynji* od narad nad reformą w *Turecji*. **Sprawujący** tymczasowo interesu *Sardynji*, **Hr. de la Minerva**, wręczył stosowną w tym przedmiocie notę **Porcie** i **Posłom** zagranicznym. — **Doszło** tu wiadomość, że **Jenerał Williams** wrócił do zdrowia i miał wkrótce opuścić *Tyflis*. (N. Pr: Ztg).

ROZMAITOŚCI. — W **Kaplicy Rzymskiej** propagandy, odbyła się 14go i 15go Stycznia zwykła uroczystość uczniów propagandy. Jeden z **Alumnów** rodem z *Siedmiogrodu*, zagoił ją mową w języku *łacińskim*; wspominał o niebezpiecznym wypadku w *S. Agnise*, który dnia 12go roku zeszłego wydarzył się **Ojcu Smu** i zgromadzonemu na tereźniejszej uroczystości młodzieńcom. **Inny Alumn** z *Kalkutty*, deklamował po *hebrajsku*; dwóch **Alumnów** z *Mesopotamji*, po *chaldejsku*; jeden z *Mesopotamji*, po *syryjsku*; jeden z *Konstantynopola* i jeden z *Cylicji*, po *ormiańsku*; jeden z *Damaszku*, po *arabsku*; jeden z *Hindostanu*, po *chińsku*; jeden *Georgijczyk*, w języku swym krajowym; jeden z *Mesopotamji*, po *persku*; inny po *kurdyjsku*; jeden *Indjanin*, po *hindostańsku*; inny *Indjanin*, po *bengalsku*; jeden z *Konstantynopola*, po *turecku*; jeden *murzyn* z *Darfur*, po *sudańsku*; dwóch *Egiptojan*, językiem *koptów*. Po skończonych deklamacjach, odśpiewał każdy z nich krótką piosnkę zwyczajem swego narodu.

Dalej były przemowy w językach *Europejskich*: w *greckim* przemawiało dwóch chłopców z *Syrji* i *Korsu*; w *łacińskim* (dwa-kroć), jeden *Alumu* z *Korsu* a drugi z *Konstantynopola*; w *francuzkim* (przemawiał piewien *Alumu* z *Szwajcarii*); w *hiszpańskim* (z *Barcellona*); w *portugalskim* (*murzyn* z *Rio-Janeiro*); w *włoskim* (dwóch chłopców, jeden z *Zante*, drugi z *Ameryki Północnej*); w *szkockim*, *iryskim*, *angielskim*, *duńskim*, *hollenderskim*, *islandzkim*, *niemieckim*, (*Franciszek Richter* z *Hermanstadt*); w *dyalekcie szwajcarskim* (*Józef Helffer* z *Fryburga*); w *illirskim* (*dalmatyńskim*), w *albańskim* (ze *Skutarji*), w *polakim* i *węgierskim*. Pieśń chóralną odśpiewano w języku włoskim, a na zakończenie, wyprawiło czterech żwawych i dowcipnych chłopców, dyalog komiczny. — W *Konstantynopolu* wychodzi teraz 12 dzienników i 4 przeglądów, a mianowicie: 5 w języku *tureckim*, 2 w *francuzkim*, 1 w *greckim*, 2 w *ormiańskim*, 1 w *bułgarskim* i 1 *hiszpańsko-żydowski* w języku *hebrajskim*. Wkrótce wychodzić będzie także i dziennik w języku *arabskim*. Z przeglądów wychodzi trzy czcionkami *ormiańskimi*, a 1 *hebrajskimi*. — Jakis Jegomość obecny na dramie *Życie Szulera*, widząc smutny jego koniec, zawołał: »Dobrze mu tak, a dla czego zawsze *poniterował*, niemógł trzymać banku?» (Aut.).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Brzeziński Jan Oby: z Kołoząba nr 404; Chrzanowski Alex: Ob: z Kryłowa nr 613; Cichocki Stan: Oby: z Uniszki nr 584; Domaniewscy Ant: i Apollinary Oby: z Ostrowa nr 584; Domaradzki Aug: Oby: z Wilkowic nr 585; Giziler Ant: Oby: z Woli Koryckiej nr 476; Józefowicz Ludomir Oby: z Bronowa nr 613; Kościa Ign: Ob: z Kobrznia nr 634; Modzelewski Hen: Oby: z Gatzyna nr 585; Suchodolski Edm: Oby: z Wojcieszkowa nr 414; Siwers Lud: Oby: z Kalisza nr 586; Turski Jan Ob: z Czechowic nr 500.

Wyjechali: Bosczy Maur: i Gust: Ob: do Lipy; Dłużewski Erazm Ob: do Dłużewa; Getschel Sztabs-Kapit: i Krasicki Zyg: Hr: do Brześcia Lit:; Oataszewski Bole: Urzę: do Moskwy; Pęcherzewski Mich: Pułko: do Petersburga; Wężyk Mich: Oby: do Rawy.

Przyjechali koleją żelazną: Becker Karol fabr: broni palnej z Drezna nr 392; Skwarcow Piotr Kom: Kup: z Berlina nr 413; Schulze Ferd: Aug: dym: Porucz: Wojsk Prus: z Berlina.

Wyjechali koleją żelazną: Goldschmidt Lazer Bankier do Gdańska; Rive Kar: Kup: do Berlina; Zamoyska Józefa Hr., i Zabkow Żona Radey Tajnego do Wiednia.

DONIESIENIA.

Komisja Rządowa Przychodów i Skarbu.

Podaje do wiadomości osób trudniących się Plantacją Liści Tytuniowych w kraju, iż Administracja Rządowa Dochodów Skarbowych Tabaczych, a mianowicie jej Członek Ekonomiczny, w dopełnieniu kontraktu o administrację tych dochodów zawartego, zakupi na rok 1857, **LIŚCI** Tabaczych z plantacji krajowej w ogóle pudów 65,000. — O dostawę tegoż Liścia zawierane będą kontrakty głównie w następujących fabrykach: a) w Sielcach pod Warszawą; b) w Krośniewicach; c) w Działoszynie. Wszakże i fabryki w Lublinie, oraz w Suwałkach, upoważnione są do zawierania kontraktów z plantatorami, jeżeli do nich zgłoszenie się nastąpi. Ponieważ skutkiem praktykowanego od lat kilku nieurodzaju i nadzwyczajnego podrożenia wszelkich artykułów, jak niemniej, z powodu rozszerzających się plantacji buraków cukrowych, plantacje Liścia tytuniowego znaczenie ucierpiały i coraz bardziej chyliły się do upadku, przeto Członek Ekonomiczny pragnąc pobudzić Właścicieli Plantacji Tabaczych i możliwemi środkami zachęcić ich do podniesienia tej gałęzi przemysłu rolniczego, podwyższa o kop: 40 cenę każdego puda tych gatunków Liścia Tytuniowego, które najwięcej są produkowane. Jakoż za dostawione do fabryk Liście tytuniowe z plantacji krajo-

wej, Członek Ekonomiczny płacić będzie w r. b., podług następującego podziału. 1. Liście koloru całkiem złotego i dobrze wysuszone, z korzeniami cienkimi, pud po rs. 3 kop: 64. 2. Liście takiegoż koloru dobrze wysuszone, i z korzeniami grubymi, pud po rs. 2 kop: 80. 3. Liście złote pomieszane nieco z brunatnemi liśćmi lecz z korzeniami cienkimi, pud po rs. 2 kop: 50. 4. Liście złote, pomieszane nieco z brunatnemi liśćmi i korzeniami grubymi, pud po rs. 2 kop: 22. 5. Liście brunatne, pomieszane z liśćmi złotemi, lub same brunatne, lecz piękne i łuste, albo też brunatne wpadające w kolor czerwony, zamiast rs. 1 kop: 65, po rs. 2 kop: 5, za pud. 6. Liście brunatne zwyczajne, zamiast rs. 1 kop: 50, po rs. 1 kop: 90 za pud. 7. Liście z powodu niedostatecznego rozwinięcia się waich vegetacji, ani brunatne, ani złote, lecz czyste i zgeitzem nie pomieszane, zamiast rs. 1, po rs. 1 kop: 40 za pud. 8. Potraw czyli posledni gatunek liścia tabacznego, tak zwanego geitz, za pud połowa ceny, jak za liście wyżej wymienione, stosownie do koloru tegoż geitzu. Kontrakty z plantatorami o dostawę liści tytuniowych, zawierają będą Inspektorowie Ekonomiczni wymienionych wyżej fabryk, w czasie od 3 (15) Marca, do końca t. m. r. b., do których Plantatorowie opatrzeni w świadectwa posiadania gruntu, zgłosić się powinni. — Z polecenia Dyrektora Głównego Przewodzącego, Radca Stanu, *Ciechanowski*. — Dyrektor Kancelarji, Radca Kollegjalny, *Parzelski*. — Naczelnik Sekcji, Radca Dworu, *Słomkowski*.



Jest do sprzedania **KARETA** podwójna, w dobrym stanie, może być użyta w mieście lub do podróży, przy ulicy Nowy-Świat w domu JW. Hr. Zamoyskiego. Wiadomość u Szwajcera Jakóba.

Transport **SERA** w najlepszym gatunku, z dóbr ś. p. Barona de Kendl w Giełgudyszkaeh, nadszedł do Handlu pod firmą H. Schmid, przy ulicy Elektoralnej pod Nr 785, gdzie takowy nabytym być może.



Jest do sprzedania bardzo ładna **KARETA** poczwórna, prawie nowa. — Także piękne męzkie futro, i inne **RZECZY**. Wiadomość przy ulicy Jeruzolimskiej pod Nrem 1582, na dole, na



KOCZ z fordeklem i pięcioma walizami, na stojących resorach, mocno zbudowany, jest do sprzedania za rs. 135, pod Nr 1739, przy placu Sgo Alexandra. Wiadomość u Stróża tego domu.

Do Składu mojego przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1319/20, obok Rantoru Głównego Loterji, nadszedł świeży transport: **Nasiona BURAKÓW cukrowych** z Quedlinburga, tudzież **Koniczyny białej i Trawy Sgo Tymoteusza**. — Zawiadamiając o tem, zwracam przytem uwagę, że z powodu wysokich i coraz jeszcze wyżej postępujących cen, zwłaszcza **Nasiona** Burakowego, zapasy tegoż znacznie są zmniejszone, i że należy wczesne poczynić zamówienia, dla zapewnienia sobie potrzeby. — Do tegoż Składu wkrótce mają nadejść: **Koniczyna Czerwona** i **Koński Zab**. — Tamże do sprzedania **3 Ruffy** od Araku. — **M. Goldstein**.



Rsr. 300, jest do wypożyczenia na szty Nr hipoteki Domu murwanego: Wiadomość u Dzieciakiewicza Rejenta. — **NAUCZYCIEL** z kwalifikacją ukończonych 4ch klas Szkoły Powiatowej, mówiący po niemiecku, potrzebny jest do udzielania nauk dwom Chłopcóm, na prowincji. Wiadomość pod Nr 781, na 2m piętrze, przy ulicy Elektoralnej.



Nagrody rs. 7 k. 50. — Dnia 5 b. m. idąc z domu Doktora Rappaporta, przy ulicy Nalewki Nr 2255, na Leszno, pewnej osobie zaginał **WYŻELKA** ozarny, maleńki, z żabocikiem białym i kołtunkami. Łaskawy Znalazca, raczy go odprowadzić pod powyższy Nr, za rzeczoną nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe ciepła stopni 2. Dziś rano wysokości wody na *Wiśle* stop 5, cali 4. **TEATR WIELKI**. Jutro, *Lukrecja Borgja*. *Uroczystość Róż.*